担保额

度

实际发

生日期

实际担

保金额

担保类

型

担保物

（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履

行完毕

是否为

关联方

担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保

额度合计
107,826

报告期内担保实际

发生额合计
18,470

上海润欣科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

55

（A1+B1+C1） （A2+B2+C2）

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

107,826

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

18,470

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
16.83%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担

保对象提供的债务担保余额（E）
2,470

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 2,470

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

适用 □不适用

合同

订立

公司

方名

称

合同订立

对方名称
合同标的

合

同

签

订

日

期

合同涉

及资产

的账面

价值

（万元）

（如

有）

合同涉

及资产

的评估

价值

（万元）

（如

有）

评

估

机

构

名

称

（

如

有

）

评

估

基

准

日

（

如

有

）

定

价

原

则

交

易

价

格

（

万

元

）

是

否

关

联

交

易

关

联

关

系

截至

报告

期末

的执

行情

况

披

露

日

期

披露索引

上海

润欣

科技

股份

有限

公司

CyweeMoti

on

HK

Limited

及全资子

公司深圳

咸兑科技

有限公司

智能穿

戴、AI 体

感融合算

法领域的

技术开发

及晶片采

购协议

20

24

年

02

月

08

日

  无

市

场

定

价

 否 否
履行

中

20

24

年

02

月

08

日

巨潮资讯网

（www.cninfo.

com.cn）披露

的《关于签署

新业务开发合

作协议的公告》

（公告编号：

2024-003）

上海润欣科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

56

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

上海润欣科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

57

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,610,400 0.72%
11,372,0

00
0 0 -3,400,400

7,971,6

00
11,582,000 2.26%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 3,570,400 0.71%
11,232,0

00
0 0 -3,360,400

7,871,6

00
11,442,000 2.23%

其中：境内法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 3,570,400 0.71%
11,232,0

00
0 0 -3,360,400

7,871,6

00
11,442,000 2.23%

4、外资持股 40,000 0.01% 140,000 0 0 -40,000 100,000 140,000 0.03%

其中：境外法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 40,000 0.01% 140,000 0 0 -40,000 100,000 140,000 0.03%

二、无限售条件股份 500,993,047 99.28% 0 0 0 0 0 500,993,047 97.74%

1、人民币普通股 500,993,047 99.28% 0 0 0 0 0 500,993,047 97.74%

2、境内上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 504,603,447 100.00%
11,372,0

00
0 0 -3,400,400

7,971,6

00
512,575,047 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）公司 2021 年股权激励计划中部分限制性股票合计 340.04 万股完成回购注销

2024 年 8 月 16 日，公司 2021 年股权激励计划中部分限制性股票合计 340.04 万股在中国证券登记结算有限责任公司

深圳分公司完成回购注销。本次回购注销完成后公司总股本变更为 50,120.3047 万股。

（2）公司 2024 年股权激励计划首次授予的限制性股票合计 1,137.20 万股完成登记并上市

2024 年 9 月 9 日，公司 2024 年限制性股票激励计划首次授予的限制性股票 1,137.20 万股在中国证券登记结算有限

责任公司深圳分公司完成登记并上市。本次登记完成后公司总股本变更为 51,257.5047 万股。

股份变动的批准情况

上海润欣科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

58

适用 □不适用

（1）公司 2021 年股权激励计划中部分限制性股票合计 340.04 万股回购注销事宜

2024 年 4 月 25 日，公司召开第四届董事会第十七次会议、第四届监事会第十四次会议，审议通过了《关于调整

2021 年限制性股票激励计划首次及预留授予限制性股票回购价格的议案》《关于 2021 年限制性股票激励计划首次及预

留授予限制性股票第三个解除限售期解除限售条件未成就的议案》《关于回购注销部分限制性股票的议案》等相关议案，

[…]

应付账款 356,643,602.63  -  -  -  356,643,602.63
 其他应付款  7,989,771.98  42,947,952.43  2,588,163.00  -  53,525,887.41
 一年内到期的非流

动负债  2,576,999.38  6,305,927.94  -  -  8,882,927.32

 租赁负债  -  -  5,909,073.50  -   5,909,073.50
 合计  545,390,641.07 160,953,880.37 8,497,236.50  - 714,841,757.94

  2023 年

   3 个月以内  3 个月至 1 年  1 年至 5 年 5 年以上  合计
 短期借款  20,547,000.00  90,889,216.67  -  - 111,436,216.67
 应付票据  38,000,000.00   -  -  -  38,000,000.00
 应付账款 317,036,001.42  -  -  -  317,036,001.42
 其他应付款  24,647,928.69  -  -  -  24,647,928.69
 一年内到期的非流

动负债  2,626,854.58  5,525,663.42  -  -  8,152,518.00

 租赁负债  -  -  11,699,204.77  -   11,699,204.77
 合计  402,857,784.69 96,414,880.09 11,699,204.77  - 510,971,869.55

上海润欣科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

159

  市场风险

  利率风险

  于 2024 年 12 月 31 日及 2023 年 12 月 31 日，本集团不存在以浮动利率计息的金融负债，其面临的市场利率变动风险

较低。

  汇率风险

  本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。本集团对

于某些交易采用外汇远期合同来抵销汇率风险。外汇远期合同采用的货币必须与被套期项目的货币相同。本集团的政策

是直到作出确定承诺才签订远期合同。

  此外，本集团存在源于外币借款的汇率风险敞口。本集团采用外汇远期合同减少汇率风险敞口。

  对于记账本位币为人民币的公司各类美元金融资产和美元金融负债，下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变

量不变的假设下，外币汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益（由于外币计价的金融工具）产生的影响。

 2024 年

  汇率 净损益 股东权益
  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)
美元对人民币贬值 (5%)   1,415,274.57   1,415,274.57
美元对人民币升值 5%   (1,415,274,57)  (1,415,274,57)
新台币对美元贬值 (5%)   16,871.47   13,497.18
新台币对美元升值 5%  (16,871.47) (13,497.18)

 2023 年

  汇率 净损益 股东权益
  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)
港元对人民币贬值 (5%)   7,841,934.53 7,841,934.53
港元对人民币升值 5%   (7,841,934.53) (7,841,934.53)
新台币对美元贬值 (5%)   188,562.10  150,849.68
新台币对美元升值 5%  (188,562.10)  (150,849.68)

  资本管理

  本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最

大化。

  本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团

可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2024 年度和 2023 年

度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

  本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。净负债包括短期借款、应付票

据、应付账款和其他应付款减现金及现金等价物。资本包括归属于母公司股东权益，本集团于资产负债表日的杠杆比率

如下：

  2024 年 2023 年
短期借款 169,930,267.08 108,261,088.85

上海润欣科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

160

应付票据 119,950,000.00 38,000,000.00
应付账款 356,643,602.63 317,036,001.42
其他应付款 53,525,887.41 24,647,928.69
减：现金及现金等价物 241,956,050.61 209,678,075.62
净负债 458,093,706.51 278,266,943.34
归属于母公司股东权益 1,097,653,789.73 1,059,971,859.13
资本和净负债 1,555,747,496.24 1,338,238,802.47
杠杆比率 29.45% 20.79%

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 不适用

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

单位：元

项目
与被套期项目以及套

期工具相关账面价值

已确认的被套期项目

账面价值中所包含的

被套期项目累计公允

价值套期调整

套期有效性和套期无

效部分来源

套期会计对公司的财

务报表相关影响

套期风险类型

套期类别

其他说明

（3） 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 不适用

3、金融资产

（1） 转移方式分类

适用 □不适用

单位：元

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况
终止确认情况的判断

依据

票据背书/票据贴现 应收票据 85,519,607.49 终止确认
已经转移了其几乎所

有的风险和报酬

票据背书/票据贴现 应收票据 10,789,567.20 未终止确认

保留了其几乎所有的

风险和报酬，包括与

其相关的违约风险

合计  96,309,174.69

上海润欣科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

161

（2） 因转移而终止确认的金融资产

适用 □不适用

单位：元

项目 金融资产转移的方式 终止确认的金融资产金额